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Dessa "hågkomster" är uttagna av samtliga 
styrelseprotokoll från åren 1982 till 2001. 
Auprotokollen är ej medtagna. Jag tror inte heller 
att det skulle varit så intressant, det mesta kommer 
ändå upp i form av info eller förslag till beslut på 
styrelsens möten. 
 
Övriga minnen är vad jag själv har från olika 
tillfällen och alla vet ju hur minnet kan svikta. 
 
Jag har skickat ut ett första förslag till en del av 
våra veteraner samt till au för kommentarer och 
egna minnen men det är bara Britta Gunnarsson 
som har reagerat och kommit med några 
synpunkter. 
 
Jag överlåter till den villige att dra de slutsatser 
man kan göra när man läser dokumentet. En del 
frågor blir helt enkelt inte lösta tycks det mig.  
Eller kommer vi någon gång att få en rättvis 
boendeskatt?  
Kommer myndigheterna att sluta utreda vår 
skärgård för att istället vidtaga de åtgärder många 
utredningar kommit fram till och som gagnar en 
hållbar utveckling i skärgården?   
 
Jag vill med detta försök bara påbörja en historik, 
vilken aldrig kan bli slutförd så länge SRF fortlever. 
 
Runmarö den 21 september 2002 
 
Anne  
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Hågkomster från 20 år med Skärgårdarnas Riksförbund 
 
 
 
Bildande av Skärgårdarnas Riksförbund 
 
Skärgårdarnas Riksförbund, SRF, bildades den 31 oktober 1982 ombord på färjan Viking 
Sally på väg till Åbo. 
Närvarande vid detta första möte var: 
 
Torleif och Ketty Pettersson   Blekinge Kust-och Skärgårdsförening 
Bernt Pettersson och Ann-Cathrine Weiler  Bohusläns Skärgårdsråd 
Fridolf Magnusson och Alvar Karlsson Tjusts Skärgårdsförening 
Hans Sundberg och Anne Forslund SIKO 
Elisabeth Nordqvist   Ulvöarna 
Bengt och Brita Kristiansson  Västkustens Husbehovsfiskarförbund 
 
Dessutom var Inga Sundberg och Magnus Forslund närvarande vid mötet. 
 
Hans Sundberg som valdes till mötesordf inledde med att berätta att SIKOs au 1980 fick i 
uppdrag att försöka få till stånd en träff mellan olika skärgårdsföreningar i landet. Tack vare 
Blekinges kontakter hade 17 st blivit inbjudna. Endast 6 kunde komma mycket beroende på 
dålig ekonomi i föreningarna men alla hade uttryckt sin vilja att ställa sig bakom förslaget att 
bilda ett riksförbund. 
Efter en rundpresentation av föreningarnas verksamhet och en kort diskussion beslutades att 
bilda en riksorganisation. 
Förbundet skulle vara ett samarbetsorgan, det skulle företräda kust-och skärgårdsbor i olika 
statliga utredningar, men också kunna agera inom respektive länsstyrelses område. Man 
ansåg det viktigt att förbundet var samordnande inte styrande. Det skulle samordna problem 
på riksplanet, men fanns det skiljande åsikter fick föreningarna själva agera. 
En arbetsgrupp bildades för beredning och utarbetande av förslag som skulle underställas 
föreningar som inbjuds till medlemskap i förbundet. 
De närvarande uttryckte sin stora glädje över att Skärgårdarnas Riksförbund hade startats 
och hoppades att det skulle vinna gehör hos olika myndigheter, så att man lyssnar mer på 
skärgårdsbornas åsikter innan man fattar besluten. 
Därefter intogs en festlig måltid ombord och kvällen blev sen. Dagen därpå ägnades åt att än 
mer utveckla de sociala kontakterna. 
 
1983 var SIKO arrangör för en båtdemonstration mot förslaget om det fria 
handredskapsfisket. Uppsamlingsplats för båtarna var på Fjäderholmarna utanför 
Stockholm. Många var de som ställde upp, dels ifrån Stockholms skärgård, men även från 
Sörmland och Östergötland fanns deltagande båtar, vilka gjorde ett starkt intryck för 
åskådarna när de alla kom in på Stockholms ström. En protestskrivelse från skärgårdsborna 
överlämnades till regeringskansliet. Men vad hjälpte väl det! 
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Fastställande av stadgarna 
 
Av olika anledningar, tids - men mest pengabrist, dröjde det till den 7 april 1984 innan näste 
möte blev av. Denna gång på Hasslö samtidigt som Blekinge firade 10-årsjubileum.  
Närvarande vid detta möte var 
 
Torleif Pettersson och Leif Emilsson Blekinge Kust-och Skärgårdsförening 
Bernt Pettersson   Bohusläns Skärgårdsråd 
Hans Sundberg, Britta Gunnarsson  
och Anne Forslund   SIKO 
Egon och Ulla Eriksson  SSIF 
Bengt Almkvist   Östergötlands Skärgårdsförening 
Gun Jansson, Siv Nilsson  
och Fridolf Magnusson  Tjust 
Dessutom flera personer från Blekinges styrelse samt riksdagsmannen Ralf Lindström. 
 
Som ordf för mötet utsågs Hans Sundberg och som sekr Leif Emilsson. 
 
Bernt Pettersson meddelade att han bara kunde vara med som deltagare då hans organisation 
ännu inte hade kunnat enas om en anslutning till förbundet, men att han hoppades att beslut 
därom skulle tagas den 12 maj. Även Bengt Almkvist meddelade att han bara var deltagare, 
ej representant för sin organisation. 
Man beslutade nu formellt att bilda förbundet och fastställde det stadgeförslag som 
arbetsgruppen tagit fram efter vissa justeringar. 
 
Första styrelsen 
 
Ordf  Hans Sundberg SIKO 
v. ordf  Torleif Pettersson Blekinge 
sekr  Bengt Almkvist Östergötland 
v sekr  bordlades 
kassör  Anne Forslund SIKO 
v. kassör  Fridolf Magnusson Tjust 
ledamot  Bengt Blohm (ej närvarande) SSIF 
 
En rysk ubåt hade gått på grund i den blekingska skärgården en tid innan vårt möte  så för 
att få  komma till Hasslö var vi ombedda att ha pass med oss. 
Stor fin middag på kvällen tillsammans med Blekingeborna för att fira Blekinges jubileum. 
 
Möte i Stockholm 25 september 1986. 
 
Återigen tog det tid innan styrelsen kunde träffas. Bohuslän var ännu ej intresserad av 
deltagande. Arne Hagström hade efterträtt Torleif Pettersson, Karl-Erik Karlsson var ny 
representant för Blekinge, Britta Gunnarsson efterträdde Hans Sundberg, SIKOs v ordf Bo 
Holmberg deltog i mötet, Christer Lindberg kom efter Fridolf Magnusson och Sven Nilsson 
var ny från Östergötland.  
Efter välkomnande av Britta Gunnarsson valdes Bengt Almkvist till mötesordf och Anne 
Forslund som sekr. 
Mötet ansåg det som ett problem att Bohuslän inte ville vara med och Bengt fick i uppdrag 
att kontakta dem på nytt. 
Ett presidium valdes 
Ordf  Bengt Almkvist 
v. ordf  Leif Emilsson 
sekr  Christer Lindberg 
kassör  Anne Forslund 
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Ekonomin hade ständigt varit ett problem då inga föreningar betalade in medlemsavgiften 
som tidigare hade varit 300 kr, den höjdes nu till 500 kr. 
Man beslutade att styrelsen skulle ha tätare kontakt, 6 ggr/år, anhålla om att bli remissinstans 
när det gällde ärenden på riksnivå. Kontakt bör tas med Glesbygdsdelegationen, 
Jordförvärvslagen skulle enligt uppgift luckras upp så kontakt skulle tas med utredningen. 
Andra frågor var miljön i Östersjön, fastighetstaxeringen, det fria handredskapsfisket (gällde 
ostkustborna), fredning av gädda under våren - SIKO,  samt förlängning av 
landstigningsförbudet på kobbarna - Blekinge. 
 
Möte i Stockholm den 1 december 1986 
 
Denna gång deltog även Bernt Pettersson från Bohuslän, som berättade om de diskussioner 
som pågick angående anslutning till SRF. Bl a befarade man inskränkningar i föreningens 
självständighet. Dock hade en riksdagsman från regionen framfört det lämpliga i att 
föreningen anslöt sig. Beslut skulle nu tas på stämman i maj 1987. 
Andra ärenden var att kontakter skulle tas med Staffan Bond på Glesbygdsdelegationen samt 
med Kjell Eriksson på Stockholms länsstyrelse, framtagandet av en dekal som skulle visa att 
innehavaren bor och verkar i skärgården året runt, fastighetstaxeringen, ålahuttning och 
vårfågeljakt. 
 
Karlskronamöte 3 april 1987 
 
Blekinge, Östergötland, Tjust och SIKO var med på mötet. Karlskrona kommun var värd och 
bjöd dessutom på lunch. 
Främst fisket var på dagordningen men även "militarisering" av Kustbevakningen vilken 
befarades försämra värdefulla tjänster som t ex sjuktransporter åt kustbefolkningen. 
Föreslogs också att Glesbygdsdelegationen skulle anordna en sammankomst för folk från 
landsting och kommuner för att utbyta erfarenheter av skärgårdsfrågor. 
 
1992 
 
Riksförbundet startar om 
 
5 år hade gått sedan senaste mötet delvis beroende på att Bengt Almkvist inte ansåg att SRF 
var en riksorganisation om inte Bohuslän var med. SIKO hade upprepade gånger försökt få 
till stånd ett möte men inte lyckats förrän den 14 maj och det tack vare att SIKOs ordf och v 
ordf, Britta Gunnarsson och Matte Hedelin, hade deltagit i en landsbygdsriksdag och då 
träffat Björn Kämpe på Glesbygdsdelegationen och diskuterat förbundet med honom. 
Glesbygdsdelegationen planerade att göra en strategisk plan för skärgården och ville gärna 
ha SRF med i arbetet. Dessutom ville Björn få kontakt med personer som kunde 
skärgårdsfrågor väl och som skulle ha huvudansvaret för planen. 
Björn Kämpe initierade tillsammans med Hans Arén ett möte på Käringön den 27-28 augusti  
dit man inbjudit de organisationer man funnit längs kusten. Förutom redan anslutna 
föreningar i SRF fanns på plats också representanter från Holmön, Vinön, Lurö i Vänern, 
Söderhamn, samt Henrik Beckman från Nordiska Ministerrådets skärgårdssamarbete och 
Henry Larsen från organisationen De danske smaaoer. Deltog gjorde också Hans Noack, 
skärgårdskonsulent i Östergötland och Kalmar län. 
Kämpe informerade om Glesbygdsmyndighetens, tidigare Glesbygdsdelegationen, planering 
av det strategiska programmet och ville få ihop en referensgrupp för det. 
Efter en presentation av föreningarnas pågående arbete diskuterades SRFs roll. Man ansåg 
det viktigt att förbundet återuppstod, det skulle vara ett forum som är lätt att nå.  
En sammanfattning av olika tyckande: 
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• problemstyrd planering istället för sektorsplanering, 
• kustfolk som bevakar kustens intressen även inom myndigheterna 
• helhetssyn i skärgårdsplaneringen 
• tydliga målsättningar - hur vill vi ha det, hur stor befolkning är lagom för öar osv? 
• översiktsplanera utifrån dessa mål. Skärgårdsborna skall arbeta fram översiktsplanerna 
• Sophantering och avloppsvatten viktiga frågor 
• Naturvårdsverkets beslut får inte vara ensamrådande 
• Viktiga hörnstenar är skolan, affären, färjan, servicehuset och samlingslokalen 
• Färjan bör övernatta på ön 
• Fraktstöd 
• Satsning på ungdomen 
• Fisket ingen samstämmig näring. Mycket olika inställning i olika områden. 

Som avslutning lovade Kämpe att det skulle finnas 400 000 kr för ett rikstäckande 
skärgårdssamarbete. Hur skulle dessa pengar bäst användas? 
Många diskussioner skedde inom mötets form men kanske ändå fler under pauserna och den 
festliga kvällen. 
 
Årsmöte på M/S Symfoni i samband med SIKOs skärgårdsmarknad. 
 
Den 3 oktober möttes återigen SRFs föreningar, även Björn Kämpe deltar. Bohuslän har 
äntligen tagit beslut om att ansöka om medlemskap, vilken beviljas. Vinön och Söderhamn 
ligger i startgroparna, men Vinön måste se över sina stadgar och Söderhamn skall ta 
slutgiltigt beslut  på sitt årsmöte. 
Presidiet får följande utseende 
 
Bengt Almkvist ordförande 
Kjell Björkqvist v ordförande 
Anne Forslund sekr/kassör 
Christer Lindberg v sekr/kassör 
 
En verksamhetsplan antas och beslut tas om att anhålla hos Glesbygdsmyndigheten om 
ekonomiskt bidrag. 
Mötet avslutas och efter ett besök på den Skärgårdsmarknad SIKO anordnat, for en del hem 
till sig men Bohuslänningarna hamnade på ett ytterst enkelt vandrarhem där de fick det 
trångt pga platsbrist. 
 
Första gången möte på Västkusten. 
 
Den 14 december träffades styrelsen på fastighetskontoret i Göteborg, värd var Kjell 
Björkqvist och Dan Persson. (Typiskt karlar att lägga ett möte så nära jul, sade Britta 
Gunnarsson.) 
Noteras att alla föreningar betalt medlemsavgift, en undantagen. Detta för första gången 
sedan starten, och det betydde att en budget kunde antas. 
Beslut tas om att söka medlemskap i Folkrörelserådet, men att avvakta ifråga om deltagande 
i deras au, en plats som nästan utlovats. 
Andra beslut var att få till ett möte med Kämpe för att meddela honom att intresse finns för 
att delta i en arbetsgrupp för nationella programmet under förutsättning att ekonomiskt 
bistånd erhölls för deltagande, dessutom skulle kontakt tas med Jordbruksdepartementet för 
att utröna ministerns avsikter i en utredning om skärgården samt att föreslå lämplig utredare. 
(Här lyckades vi inte särskilt bra). Dessutom skulle vi försöka få uppvakta departementet. 
Information lämnas från deltagarna om resp förenings ekonomi. Blekinge har det sämst, för 
att betala resan till Göteborg fick de avstå från toabesöket på Centralen som kostade 3 kr. 
Föreningarna får i uppdrag att ta fram förslag på logotype till nästa möte.   
Mötet avslutades och var och en for hem till sig. 
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1993 
 
Den 19 januari träffas Björn Kämpe, Bengt Almkvist, Dan Persson och Anne Forslund för 
att diskutera upplägget av nationella handlingsprogrammet. Det är viktigt att förslagen 
kommer nerifrån. SRF föreslår att Hans Arén och Hans Noack  delar på uppdraget som 
utredare samt att det måste ges ekonomiska förutsättningar för SRFs representanter att delta i 
en arbetsgrupp. Björn lovar att kontakta de föreslagna personerna samt vill att SRF tar fram 
4 -5 delmål som utredningen skall arbeta efter, samt gör ett kostnadsförslag och ansöker hos 
delegationen om medel. 
 
Möte i Rådhuset, Söderköping 1 februari. 
 
Denna gång deltar för första gången Sörmland i ett styrelsemöte genom Bengt Blohm. 
Söderhamnsföreningen välkomnas som medlemmar. 
Styrelsen är helt enig om vilka delmål som Glesbygdsmyndigheten skall arbeta efter i sitt 
förslag till nationellt handlingsprogram. Huvudrubrikerna är: 
Mark/bostäder 
Näringsliv 
Demokrati 
Kustmiljö- och resurshushållning 
Service och kommunikationer 
 
Beslut tas om att anhålla hos Glesbygdsmyndigheten om ett bidrag på 116 000 kr i 
verksamhetsbidrag samt ytterligare medel för deltagande i arbetet med programmet. 
Föreningarna har lämnat in flera bra förslag till logotype och au får i uppdrag att arbeta 
vidare till nästa möte. 
Söderköpings kommun bjuder på lunch. 
Efter mötet for var och en hem till sig 
 
23-24 april möte på konferensgården Västra Stensjö i Blekinge. 
 
En uppvaktning av Jordbruksdepartementet är planerad till den 28 april och styrelsen 
diskuterar vilka frågor som skall föras fram. En av de viktigaste, anser man, är att betona att 
förhållandena längs kusten, även vad gäller fiskefrågorna, är mycket olika vilket man måste 
ta hänsyn till i en ev utredning. 
Muntligt besked har erhållits av Folkrörelserådet ang medlemskap. Beslutas att årsmötet 
skall äga rum på en Ålandsbåt och till mötet även bjuda in Henrik Beckman samt Björn 
Kämpe. 
En god middag och trevlig kväll avslutade första dagens möte. Kommentarer förekom 
naturligtvis om gårdens läge inne i skogen, en bra bit från sjön.  
 
Den första presskonferensen 
 
Den 3 juni var det dags igen. Nu åter i Stockholm. Henrik Beckman deltar och informerar 
om Nordiska Ministerrådets Skärgårdssamarbete, vilket berör Stockholms, Ålands och 
Åbolands skärgårdsområden. 
Bengt rapporterar från uppvaktningen av jordbruksministern, som verkade trött efter att 
samma morgon ha kommit hem från en resa från Polen. Men vi ansåg ändå att 
uppvaktningen var lyckad och att de synpunkter vi lade fram, speciellt om fisket, togs emot 
med intresse. 
Bengt berättar också om möte på GM ang handlingsprogrammet. För att få fart på arbetet 
uppdras till au att skriva förslag till programmets utformning och skicka detta till Kämpe. 
Den första presskonferensen äger också rum under mötet med de två representanter från 
media som infann sig. 
Skärgårdslandstingsrådet bjuder på lunch 
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Årsmöte ombord på Birka Princess 18-19 september. 
 
Vinöns Kultur-och Hembygdsförening hälsas välkomna till SRF. Förutom många deltagare 
inom SRFs föreningar deltar Björn Kämpe och Bodil Landstad från GM, vilken också visar 
sig vara Björns sambo. 
Förutom sedvanliga årsmötesbeslut antas en verksamhetsplan för året. Dessutom skulle 
Kämpe informera om handlingsprogrammet. 
Han inledde sitt anförande med ett citat från Tage Danielsson:  
 
 För den trötta samhällskroppen 
 vore kanske bästa boten 
 att tankarna från toppen 
 kom från roten. 
 
Han påpekar sedan vikten av att programmet skulle utformas av skärgårdsborna inte av 
någon myndighet. Programarbetet beräknas ta tre år men det skulle gälla i tjugo år. 
Bengt informerar om Jordbruksdepartementets skärgårdsutredning, Gunnar Björk, 
landshövding i Kronobergs län,  har utsetts till utredare, till sin hjälp har han Daniel 
Samuelsson. Hittills har man arbetat med att få in uppgifter från olika håll.  
Middagen, à la carte, på båten avnjöts under mycket trivsamma former och kvällen blev sen 
natt innan alla hittat till kojen. Det var ett ganska trött gäng som träffade Gret-Lis Grönhagen 
i Mariehamn där hon guidade oss bl a på Sjöhistoriska museet. 
 
Möte i Västervik 28 oktober  
 
På mötet rapporterar Bengt om uppvaktningen av utredaren Gunnar Björk och hans 
medhjälpare. En av de svåra frågorna är hur skärgård skall definieras. Skall Gotland räknas 
som skärgård, skall kusten vara med. Vi enas om att Gotland inte är skärgård, däremot delar 
av kusten.  
Information också från möte med Kämpe och "Hansarna" Arén och Noack i Göteborg. 
Ledningsgruppen har utökats med två kommunrepresentanter, en från Styrsö, en från 
Österåker. 
Folkrörelserådet har skickat faktura på 1000 kr som medlemsavgift. 
Beslut om uppvaktning av riksdagsmän med ansvar för skärgårdsfrågor. 
Kommunen bjöd på lunch. 
 
För att vara med på detta möte hade Britta och jag  farit på morgonen dagen innan med tåg 
från Stockholm och sedan mjölkbuss från Linköping. Väl framme vid 17-tiden hittade vi 
hotellet. Vid incheckningen tappade Britta en av de små skruvarna i glasögonen till följd av 
att glaset lossnade,  så hon och portieren låg och kröp på golvet med ändan i vädret för att 
hitta den lilla skruven. Som tur var fann de den  innan någon annan kom in i foajen och efter 
en snabb promenad till en optiker hade Britta hela glasögon igen. Därefter intogs en 
välförtjänt middag nere i hamnen innan kojdags. 
 
1994 
 
Möte i Stockholm 15 mars 
 
Bengt och Kjell berättar om ett möte med Daniel Samuelsson för att informera honom om   
bl a fastighetstaxering - skatt, skärgårdsbor som riksintresse, förstärkt rätt för 
kommuninnevånare i PBL, kvittningsrätt i kombination företag/tjänst. 
Sekr informerar om ett möte med styrgruppen för handlingsprogrammet. Kämpe lämnar över 
ansvaret till Ann-Sofi Holmgren. Hansarna rapporterar från besök på Avernakö och 
Bornholm. 
Beslut tas om att styrgruppen och SRFs styrelse skall besöka Bornholm. 
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Ang handlingsprogrammet diskuteras definitionen skärgård och uppdrag ges att kolla med 
resp länsstyrelse. 
Bohuslän bjuder in till sin kuststämma på Tjärnö. 
Skärgårdslandstingsrådet bjuder på lunch. 
Efter mötet for var och en hem till sig 
 
19 mars var SRF representanter på Bohusläns Skärgårdsråds kuststämma på Tjärnö, ämnen 
"Hur farliga är oljeborrningar i Skagerack" samt "Skärgårdarnas framtid". 
 
 
Besök på Bornholm 16-17 maj 
 
Glesbygdsmyndigheten hade bjudit in styrgruppen för handlingsprogrammet och SRFs 
styrelse till ett studiebesök på Bornholm för att skaffa sig information om hur de hanterade 
olika EU-frågor. Danmark var ju redan med i EU. Myndighetens Ann-Sofie Holmgren, som 
fyllde 30 år under dessa dagar, var vår värd. 
Besöket var mycket intressant, Bornholm fungerade nästan som en egen stat med egna 
kontakter direkt med EU. 
 
Hemma hos Anna-Karin och Bengt på Missjö, Östergötland 4-5 juni  
 
Rapporter som vanligt dels ifrån Gunnar Björks utredning som ännu inte är klar, dels har 
Arne Hagström träffat Fiskeriverket angående vilka som skulle få yrkesfiskarlicens. 
Dessutom rapport från styrgruppens resa till Bornholm, då danskarna bl a berättade om sina 
kontakter och bidrag från EU. 
 
En vacker lördag kom Britta och jag till Missjö, hämtade av Bengt i Norrköping för vidare 
färd till kusten och sedan båt till ön. Blev välkomnade av Anna-Karin och fick logi i en av de 
små kåkarna på tomten. Värdinnan fick verkligen jobba för att serva deltagarna, inte bara 
luncher och middag utan även frukost. Den sociala samvaron var som vanligt trevlig och 
stämningen stod högt i tak. 
 
Årsmöte i Rådhuset, Söderköping 27 augusti. 
 
Närvarande på årsmötet är också Marianne Ståldahl och Ann-Sofie Holmgren från 
Glesbygdsmyndigheten (GM) för att träffa SRFs representanter.  
Förutom årsmötesförhandlingar antas en verksamhetsplan, planeras ett besök på Avernakö 
samt informerar Hans Noack om aktuella frågor kring handlingsprogrammet. Förankringen 
hos skärgårdsbor, kommuner och länsstyrelser är oerhört angelägen. 
Efter mötet for var och en hem till sig.  
 
Britta och jag  fick lifta med Marianne och Ann-Sofie ända till Stockholm. Mycket bekvämt! 
 
Avernakö 23-25 september 
 
Inklusive gäster och några partners deltog 19 personer i resan till Avernakö. Mötesplatsen 
var Helsingborg, dit några flugit, andra åkt med Hans Noack i den hyrda bussen. Färja över 
till Helsingör, via Själland till Nyborg, där vi precis missade färjan beroende på alltför långt 
glassätarstopp. Efter en timmes väntan färjan till Fyn där vi såg aktern på färjan till 
Avernakö. Så vi upptäckte Faaborg i två och en halv timme, speciellt en pub då det var 
ganska kallt.  
Väl framme blev vi varmt välkomnade av ordf för Sammenslutningen av de danske smaaoer, 
Henry Larsen m fl. Serverades smörrebröd innan sängdags. 
Lördagen ägnades åt information om Sammenslutningen, som är en ideell förening, info om 
EU och Leader samt om Anholt. Lunch smörrebröd. 
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På kvällen var vi inbjudna till ett höstgille, ett knytkalas för öns befolkning. Mera 
smörrebröd men en fantastisk stämning med mycket dans och sång. 
Söndagen ägnades åt besök på deras sekretariat, där e-post, fax och tel utgjorde större delen 
av infoutbytet mellan de 27 öarna .Man kunde bara konstatera att danskarna var långt före 
oss i den tekniska utvecklingen. Så hemresa -  som förlöpte utan problem, på färjan till 
Helsingborg fanns möjlighet att få varm mat. 
 
Möte i Stockholm 18 november 
 
Glesbygdsmyndigheten har äntligen tagit beslut om att avsätta 200 000 kr till SRFs 
engagemang i handlingsprogrammet. Kassören får i uppdrag att rekvirera halva summan 
enligt myndighetens beslut. För övrigt info om handlingsprogrammets forskridande och EUs 
Mål 5b, ett ramprogram för skärgården håller på att utarbetas av GM. Remissvar har lämnats 
på utredningen Levande Skärgårdar. 
 
1995 
 
Möte i Stockholm 13 mars 
 
Hvens Byalag välkomnas som medlemmar. Rapporterar Anne att Glesbygdsmyndigheten 
bytt namn till Glesbygdsverket, GBV, och att det nu har fått i uppdrag att ta fram ett 
programförslag för Mål 5b skärgård - en av EUs strukturfonder som berör alla svenska öar 
utan broförbindelse. Samtidigt skall arbetet med handlingsprogrammet fortsätta. SRF är hårt 
engagerade i bägge programmen. Andra frågor är fastighetstaxeringen, uppvaktning av 
riksdagsmän. 
Efter mötet for var och en hem till sig. 
 
Bohusläns Kuststämma i Mollösund  den 25 mars 
 
Främst handlade stämman om att visa upp sitt nya Skärgårdskontor i Mollösund vilken 
tillkommit på Dan Perssons initiativ och där två ALU- anställda arbetade. 
 
Britta med make Rolf samt Anne med make Magnus for med bil till Uddevalla dagen innan 
mötet och bodde på ett mycket enkelt hotell i Uddevalla. Vidare till Mollösund dagen efter, 
där en av värdinnorna helt flott flyttade hemifrån för att låna ut sin lägenhet till oss. Hon 
berättade att hennes dotter hade varit magsjuk, men hoppades att det inte skulle smitta.  
På kvällen bjöd Bohuslän på räksupé och stämningen var som vanligt vid våra möten hög. 
I bilen på vägen hem tyckte Britta att det var säkrast att mota Olle i grind så hon satt större 
delen av hemfärden och smuttade på Rödlögabrännvin som en kur mot magsjuka. 
(Rödlögabrännvin är en blandning av renfana som lagts i brännvin minst en vecka, silats av 
och sedan blandats med peppar.) Britta är nykterist! 
 
Möte i Mollösund 19-20 maj 
 
Återigen diskuteras fastighetstaxeringen, andra frågor är uppvaktning av riksdagsmän som 
ännu inte blivit av, GBV lägger handlingsprogrammet åt sidan till EU-programmet är klart, 
för vilket Pär Nuder har utsetts till ensamutredare med GBV som sekretariat. 
I maj utkommer ett första nummer av SRFs informationsblad framtaget av Bengt.  
 
En härlig skaldjurssupé intogs på Värdshuset. Stämningen som alltid hög med både sång 
och musik. 
Dan Persson som var värd på platsen kom plötsligt in med ett par av fiskarena, vilka hade 
tagit med ett par humrar. Till tonerna av Pärleporten och tal av Dan gavs den ena till Britta 
Gunnarsson och  den allra största hummern till Bengt. Jag var grön av avund! 
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Årsmöte på Vinön 2 september 
 
Förutom årsmötesförhandlingar ansöker Hemsö om medlemskap, Leader dyker upp i protokollet, 
dessutom rapport om Mål 5b, GBV återupptar arbetet med handlingsprogrammet, och så 
fastighetstaxeringen och dumpning av gift i havet, vilket åsamkat skador på fiskare på 
Västkusten. En del av årsmötesdeltagarna deltar i gemensam middag med Vinöns befolkning. 
 
Möte i Västervik 10 november 
 
Nu börjar EU, Leader och Interreg att vara frågor på dagordningen. Flera föreningar har 
informerat sina ovetande kommuner om Mål 5b. Leader för hela SRF diskuteras, västkusten 
tveksam till tanken. Fastighetsskatten står som vanligt på dagordningen, en riksdags-
uppvaktning planeras. Frågan om SRF skall bilda en LAG-grupp enligt Leaderinitiativet har 
bemötts positivt av majoriteten föreningar, en preliminär anmälan har skickats in till GBV. 
Avvaktar med riksdagsuppvaktning till 1996. Kommunen bjuder på lunch. 
 
Denna gång far Britta och jag med tåg till Norrköping där vi hämtas av Hans Noack som 
bjuder på excellent middag, bl a stekt rådjur med god sås, och nattlogi inkl frukost. Dagen 
efter gemensam bilresa till Västervik. 
Britta och jag börjar hemfärden genom att åter lifta med Hans Noack, en ilsnabb färd till 
Valdemarsvik fvb med buss till Norrköping och tåget. Vi hann med! 
 
1996 
 
Möte i Stockholm 23 februari 
 
Hemsö Byalag välkomnas som medlemmar. 
Ekonomin är i kris, kassören rekvirerar de återstående 100 000 kr från Glesbygdsverket. 
Handlingsprogrammet börjar att bli klart. Vi får representation i mål 5Bs övervak-
ningskommitté. Beslut om att avstå från att bilda en LAG-grupp då Bohuslän hade bildat en 
egen och grupperna inte får överlappa varandra. Glesbygdsverket ville undvika direkt 
konkurrens om pengarna men framhöll möjligheten av att SRF skulle kunna få ekonomiska 
resurser från annat håll. (Så blev aldrig fallet, det fanns visst inga pengar på annat håll) 
Rapport från SIKOs vinterting mot fastighetsskatten, då följande uttalande antogs: 
 
"Skärgårdsbor från hela landet, samlade till vinterting i Stockholm, protesterar mot de 
kraftigt höjda taxeringsskatterna. Vi begär att som omedelbar åtgärd med effekt 1995, 
skattesatsen sänks till 1 % för de bofasta skärgårdsborna. Gränsen för förmögenhetsskatten 
måste höjas. Dessutom måste en långsiktig lösning presenteras under 1996 på problemet med 
fastighetsskatten för skärgårdsborna." 
 
SRF ingår i en samarbetsgrupp för Miljövårdsberedningens skärgårdsutredning. 
Ordförande för landstingsfullmäktige bjuder på fin lunch i Landstingshuset. 
 
Möte på Hven den 10-11 maj 
 
Leader-rapporter, två LAGgrupper har bildats, en på Västkusten och en i Östergötland -
Kalmar. Handlingsprogrammets övergripande version har sänts till styrelsen för synpunkter, 
men i alltför snäv tid. Mycket kritik över att man måste yttra sig över något man inte hunnit 
läsa in. Vart tog "underifrånperspektivet vägen? Rapporter från Mål 5b programmet, Interreg 
ll och Miljödepartementets skärgårdsutredning och så fastighetsskatten……. 
Landskrona kommun bjuder på god lunch - pasta gjord på durumvetemjöl från platsen.. 
Med avsikt hade mötet förlagts till Hven för att styrelsen med respektive skulle få njuta av 
åsynen av blommande raps. Men det var en kall vår, så några gula fält syntes inte. Däremot 
kallt och regnigt, men vad gör väl det i glada vänners lag. En trevlig middag som vanligt. 
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Årsmöte på Runmarö den 20-21 september 
 
Sedvanliga årsmötesförhandlingar snabbt avklarade. GBVs handlingsprogram, dvs 
arbetsmaterialet, diskuteras. Den stora frågan denna gång är avgränsningen av skärgård samt 
SRFs roll i framtiden. Något svar på den frågan gavs inte. 
Lars-Erik Viklund väljs att ingå i au förutom presidiet. Andra ärenden är hot om nedläggning 
av helikopterdivisioner vilket försvårar räddningsaktioner, fastighetsbeskattningen och alla 
Eufrågorna. Uppdrag till sekr att anmäla styrelsen till Skärgårdsnoden för en mer intensiv 
kontakt via dator och modem. Värmdö kommun bjuder på lunch. 
Middagen blev en lyckad tillställning och natten blev sen. Britta Gunnarsson avtackades som 
ersättare i styrelsen under många år där hon bl a lagt ner mycket arbete på att få SRF att 
fungera igen. 
 
1997 
 
Möte på Sydkoster 25-26 januari 
 
Luleå har skickat representanter för att lyssna av om intresse skulle finnas för Luleås 
skärgårdsbor att bilda en förening. Pia Södergren efterträder Britta som ersättare i styrelsen. 
Ingrid Mars blir vår nya kontakt på Glesbygdsverket.  
Mycket tid ägnas åt "Hållbar utveckling av Sveriges skärgårdar" som nu kommit på remiss. 
Handlingsprogrammet skall nu tas den 20 februari av GBVs styrelse. 
Ekonomin åter ett bekymmer, varifrån få pengar? Och så fastighetsskatten. 
Strömstads kommun bjuder på lunch. 
Vi var inhysta hos ett antal privatpersoner över natten. Fyra av oss bodde hos Björn 
Bergström som körde oss till  kvällens aktiviteter  hemma hos Hans Arén, där vi serverades 
räkor i massor och det var mycket trevligt som vanligt på SRFmötena. Vid elvatiden tyckte 
Gun Jansson att det var dags att åka hem och sade till mig att " vi gamlingar orkar väl inte 
vara  uppe så länge"!!  Det var första gången någon kallat mig gammal, men som tur var 
följde även det yngre gardet med hem till Björn, så jag behövde inte känna mig så 
lastgammal. På söndagen en rundtur på ön med vagnar efter traktor, den hade stora 
problem att ta sig fram på de isiga vägarna så passagerarna fick gå av och skjuta på. 
 
Möte i Stockholm 11 mars 
 
Åter är skärgårds- och handlingsprogrammet på dagordningen. Nu skall 
handlingsprogrammet tas av GD den 13 mars efter att GBVs styrelse fått möjlighet att lämna 
synpunkter. En enmansutredning skall tillsättas ang fastighetsskatten. Skattebetalarnas 
förening har inbjudit SRF att delta i en demonstration den 24 april men styrelsen beslutar att 
tacka nej till inbjudan då SRFs uppdrag är att engagera sig i att försöka få en rättelse av de 
snedvridningar som drabbar fastboende skärgårdsbor. EU-kontakter börjar höra av sig dels 
från Finland dels från Grekland. Danskarna har vi inte haft kontakt med. SRF har fått en 
styrelseplats i Sucozoma, ett program under Miljöstrategisk forskning "Mistra". 
 
Möte i Östersund 23-24 maj 
 
Styrelsen har blivit inbjuden av Glesbygdsverket att ha styrelsemöte i deras lokaler. 
Generaldirektören, Marianne Stålberg, informerar om GBVs verksamhet som inledning på 
mötet. SRF har erbjudits att ingå i en referensgrupp för enmansutredaren i 
fastighetstaxeringsfrågan, vilket ordf accepterat. Inbjudan till seminarium i Finland vilken 
Kjell B bevistar. GBV bjuder på både lunch och delikat middag. 
Vi blev ytterst väl omhändertagna av GBVs Ingrid Mars och Susanne Edfeldt, vilka hade 
fixat alla praktiska detaljer för vårt möte inkl boende och middag. Vädret var fint och 
kvällsljuset varade länge. Sista dagens lunch bestod av norrländska specialiteter. 
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Årsmöte på Tjurkö 13-14 september 
 
Årsmötesförhandlingar då även en budget diskuteras, men återigen varifrån få pengar? 
En prioritering av handlingsprogrammets åtgärdsförslag behövs, en av dessa är bildandet av 
ett nationellt skärgårdsråd, där SRF kräver att hela au skall medverka så att skärgården får ett 
starkt inflytande. Rapport från referensgruppen för fastighetstaxeringsutredningen, där man 
anser att utredaren inte förstått problemen till fullo. 
Så Mål 5B, Interreg och Leader- rapporter, arbetet fortsätter på olika kustremsor. 
Anna-Lisa och Arne Hagstöm har fixat både logi, frukost och luncher, ett jättejobb. 
Karlskrona kommun bjuder på fin båtresa med middag ombord. 
 
Den 29 november  
firar Bohusläns Skärgårdsråd 20-årsjubileum på Styrsö. Flera av SRFs styrelseledamöter 
deltar i festligheterna tillsammans med Skärgårdsrådets medlemmar och representanter från 
länsstyrelsen.  
 
 
Möte på Styrsö 30 november 
 
Rapport om den regionalpolitiska propositionen som, enligt uppgift, särskilt skall beakta 
skärgårdsfrågorna. Den 4.12 har SRFau möte på Närings- och handelsdepartementet för att 
informera om SRFs verksamhet och ekonomiska trångmål. Rapport från GBVs första 
nationella skärgårdsträff, samt om Leader och Interreg II. Och så fastighetsskatten, SRF har 
tillsammans med andra organisationer skrivit till Finansdepartementet med begäran om insyn 
i det arbete som pågår, men fått blankt nej från finansminister Östros med motivering att 
någon utredning inte förekommer, men ärendet är föremål för normal beredning och då ges 
ingen insyn. 
Inger och Kjell Björkqvist har ansvarat för god mat och bra logi. 
 
1998 
 
Möte på Bokö i Östergötland 27-28 mars 
 
Nu är pengarna nästan slut! Men på landsbygdsriksdagen i februari lovade Göran Persson att 
SRF skulle få 500 000 kr årligen, vilket också står i reg.pol. proppen. Så dagens möte 
handlar mycket om hur pengarna skall användas. Beslut tas om att för första gången arvodera 
presidiet och de arbetsgrupper som tillsätts. 
Skattebetalarnas förening planerar en demonstration mot fastighetsskatten den 13 maj och 
trots tidigare styrelsebeslut har SRF hamnat som en av arrangörerna. Både SIKO och 
Bohuslän har möte den 9 maj då fastighetsskatten är huvudtema. Rapporter från aumöte med 
GBV i Östersund och dessutom från Nationella skärgårdsträffen på Arkö, där Rune Frisén 
informerade om en kommande utredning för bevarande av skärgårdens terrestra och marina 
miljöer. 
På kvällen åter tid för social samvaro med god mat och dryck.  
 
Pia och jag  bilade från Stavsnäs ner till Valdemarsvik och sedan på vackra småvägar 
vidare till C-O Beves hem - en fantastisk herrgård i Breviksnäs, Gryts skärgård. Där bjöds 
hela styrelsen på jättefina matiga smörgåsar innan båtfärden till Bokö inleddes mellan 
isflaken.  
Väl där inkvartering i små stugor och sammanträdet kunde börja i den lärosal som 
anordnats med hjälp av EU-medel och som var fylld med undervisningsdatorer. 
Nästa dag får vi prova att åka de svävare som Östergötland kunnat införskaffa genom EU-
bidrag och som skulle användas för skolskjutsar. 
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Möte i Stockholm den 14 maj 
 
Beslut tas om storleken på arvodena samt reseersättningar. SRFs arbetsformer inför 2000- 
talet har arbetats fram av en arbetsgrupp, synpunkter på detta skall lämnas snarast.  
Förslag på infoskrift lämnas av en annan arbetsgrupp, även det vill styrelsen ha synpunkter 
på. Start av en hemsida på Internet diskuteras.  
EUprogram för nästa programperiod diskuteras, antal program och initiativ kommer att 
minska. GBV arbetar för att hela skärgården skall ses som ett område. Hans Arén har skrivit 
förslag till Leaderprogram för hela Sveriges skärgård. 
 
Årsmöte på Hemsö den 29-30 augusti 
 
Årsmötesförhandlingar i sedvanlig ordning. Handlingsprogrammet skall redovisas för 
regeringen i december. GBV har tagit fram en enkel version av programmet, även på 
engelska. 
Miljö-och hushållningsprogram, Mohps, skall göras av länsstyrelserna i Uppsala, Stockholm, 
Sörmland, Östergötland, Kalmar och Blekinge samt i Västra Götaland. Föreningarna inom 
dessa område lägger ner mycket tid för att få fram bra Mohps. Regionala tillväxtavtal är 
under arbete och där är det enbart Bohuslän som får vara med i framtagandet. 
Paneldebatt om fastighetsskatten den 13 september med bl a skatteminister Östros där Kjell 
skall deltaga. Härnösands kommun bjuder på lunch. 
En god middag och en trevlig kväll i goda vänners lag - som vanligt 
 
 
Möte på Gullholmen den 6-7 november 
 
SRFs verksamhetsår föreslås ändras till kalenderår, stadgeändring krävs. Luleå 
Skärgårdsförening välkomnas som nya medlemmar. Övriga frågor är fastighetsskatten, 
frågan om logotypetävling, Mohps, utvärdering av nationella handlingsprogrammet samt 
EU-frågorna. 
Dessutom önskemål om ett kontaktnät med riksdagspolitiker.  
Och en trevlig kväll tillsammans. 
 
1999 
 
Årsmöte på Äspölaboratoriet  6 - 7 februari. 
 
Årsmötesförhandlingar som vanligt snabbt avklarade. Inrättandet av en handläggartjänst 
diskuteras nu när ekonomin blivit bättre. Vad skall personen göra, vilka uppgifter skall denne 
ansvara för? Ja, synpunkterna är många liksom önskemålen. 
SRF har fått en engelsk översättning "National association for the swedish archipelago". 
Ett riksdagspolitiskt nätverk är i vardande, intresserade riksdagspolitiker har hört av sig efter 
vår skrivelse. Andra frågor är vindkraften, och EUs framtida program. Logotypetävlingen 
ännu inte slutförd, au får uppdraget att utse vinnare. 
 
Att Smålands skärgård är en av Sveriges avkrokar märker man när man skall ta sig dit. 
SIKOrepresentanterna Britta, Pia, Jonas Linell och Anne bilade dit dagen före mötet. Vi 
hann ungefär halvvägs så var snöyran över oss. Och mörkret kom, så naturligtvis körde vi 
fel i snötjockan, fick vända och leta oss fram till avtagsvägen mot Äspölaboratoriet. Men 
vilken välkomst! Många styrelsekompisar hade redan kommit så det blev full fart redan från 
början. 
Innan årsmötet hade Mats Ohlsson, ordf i Tjustföreningen, ordnat visning av laboratoriet 
och bergrummen under Oskarshamns kraftverk. En mycket intressant resa under jorden. 
Dessutom fick vi info om lokaliseringsplanerna för Sveriges djupförvar av utbränt 
kärnbränsle. 
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Möte på Hven 28-29 maj 
 
Den stora frågan på dagordningen är ett Utvecklingsprogram för skärgården inför den nya 
strukturfondsdelegationen. Kjell har arbetat fram underlag att diskutera, vilket tar resten av 
dagen i anspråk. 
Beslutas annonsera ut en tjänst som medarbetare. 
Rapporteras att logotypetävlingen är avgjord, vann gjorde Anna-Karin Utbult-Almkvist med 
sin knop. Ett infoblad är under framtagande. 
Pia Enochsson, ny GD på GBV lämnar info om GBVs nuvarande verksamhet. 
Frågan om fraktstöd har aktualiserats igen, SRF anser att fraktstödet har nationellt intresse. 
Andra frågor är vindkraften, allemansrätt - kommersialism och fastighetsskatten. En 
demonstration mot den ägde rum tidigare i maj med c:a 5 000 personer närvarande. Men 
inga resultat än så länge. 
 
På kvällen bjöd Landskrona kommun och Hventrafiken styrelsen med respektive på båttur 
med middag till den nästan färdiga Öresundsbron. En god middag intogs i solnedgången 
och bron beundrades från alla håll. Så åter till Hven över spegelblankt vatten. Så - 
bangbullerskrapbang -, där satt vi på Flintgrundet mitt i Öresund. Stadigt fast - botten 
syntes på alla sidor av båten. En viss panik utbröt först. På med flytvästar för barn och icke 
simkunniga vuxna. Men så lugnade allt ner sig när båten låg alldeles stilla, den tog inte in 
vatten, det var bara att vänta på bärgning.  
Ljusen från Limham och Danmark syntes klart i fullmånenatten, gitarrspel och sång från 
kajutan ljöd över sjön. 
Så vi väntade och väntade och väntade i c:a 3 timmar innan hjälp kom. Då fick vi gå över i 
stridsbåt 90 eller någon av sjöräddningens båtar för vidare färd till Limhamn där buss 
väntade. På något sätt hade det klivit ett räknefel på antalet passagerare, man trodde att en 
person saknades. Åter väntan innan allt blev rätt och färden till Landskrona kunde börja fvb 
med båt till Hven dit vi anlände kl. 04.30 nu i fullt solsken. 
Efteråt har vi fått veta orsaken till den långa väntan. Först anmälde inte båtens skeppare 
grundstötningen till Sjöräddningen förrän efter en timme, han skämdes väl och försökte hitta 
annan lösning. För det andra låg båten tydligen på danskt vatten, vilken Sjöräddning skulle 
då hjälpa till, den danska eller den svenska? Slutligen kom man tydligen överens men under 
tiden ökade irritationen högst väsentligt ombord, tröttheten bidrog naturligtvis till det också. 
 
Möte i Söderhamn 28-29 augusti 
 
Informeras om att SRF nu anställt Carin Flemström som förbundssekreterare från den 1 
januari 2000. 22 sökande hade anmält intresse, 3 st intervjuades varvid valet föll på Carin. 
Möte med riksdagspolitiker är planerat till mitten av september.  
Information om att mål 5B kommer att upphöra under nästa programperiod. Istället kommer 
det att finnas ett mål 2 men ännu inga beslut huruvida öarna blir ett eget område i 
programmet. 
Tjusts Skärgårdsförening har bytt namn till Smålandskustens Skärgårdsförening. 
 
En del av mötet ägde rum på Hamnskär i Söderhamns skärgård, där Barbro och Lennart 
Olsson har sitt föräldrahem, dit for vi med Lennarts båt i mulet, kulet väder. Väl framme 
kom solen och lyste upp den vackra ö-världen. 
På kvällen bjöd Söderhamns kommun på god middag i Skärså, när den avslutats hade 
mörkret infallit och vi for runt kusten för att beundra alla de marschaller som tänts för 
ljusafton - en gammal tradition som återupptagits. 
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Möte på Landsort 12-13 november 
 
Carin Flemström blir presenterad och presenterar sig själv. Två representanter från Gräsö 
deltar och ansöker om medlemskap. 
Så är det Mål 2 och Mål 1 samt Leader+. Klart är nu att öarna norr om Sundsvall skall ingå i 
Mål 1 området, hur det blir med öarna söder därom är ännu inte klart. GBV kommer att vara 
ansvarig för Leader+ och SRF har inbjudits delta i programarbetet. 
Stora problem med sälen längs norrlandskusten. Carin informerar om att SRFs broschyr skall 
vara klar i december, en hemsida kommer under 2000, ett nyhetsblad skall ges ut varje 
kvartal. Ja och så fastighetsskatten…………. 
 
Till Landsort kom vi med båt från Fyrudden, strålande väder och ganska varmt. Efter 
inkvartering och lunch fick vi hålla mötet högst upp i tornet, vilket till en del var 
distraherande då den vackra utsikten inbjöd till andra tankar. 
Den goda middagen bjöd Stockholms läns landsting på och samvaron var som vanligt 
mycket trevlig. 
 
 
2000 
 
Årsmöte på Smögens Havsbad 11-12 mars 
 
Gräsö välkomnas som medlem, sedvanliga årsmötesförhandlingar, en verksamhetsplan antas. 
Info från mötet med riksdagspolitikerna. Info om arbetet med programmet för mål 2 och 
Leader+. Smögens ö-råd presenteras. Kommersialisering av allemansrätten, och så 
fastighetsbeskattningen - denna eviga fråga som inte får någon bra lösning. 
På kvällen läcker skaldjurssupé som Skärgårdsrådet bjuder på. God stämning åter igen. 
 
Möte Hindersön 27-28 maj 
 
Visingsörådet välkomnas som medlemmar. 
Då beslut nu tagits att SRF skall få 500 000 kr i verksamhetsbidrag även detta år ,fastställes 
SRFs budget. 
Arbetsgrupper bildas vilka skall utreda frågor som fastighetsskatten, boende med frågor 
kring konkurrensen om fastigheter och lokaler samt strandskyddet, vindkraft, IT och 
transporter. 
Uppdrag att uppvakta Jordbruksdepartementet för att informera om sälproblemet, samt också 
miljöutskottets ordförande då det är att betrakta även som en kulturfråga eftersom fisket 
sedan århundraden har varit en huvudnäring vid kusten. 
Information om Glesbygdsverkets arbete med EUs strukturfonder mål 1 och 2, samt 
LEADER+.  
Andra frågor var styrelsens fortsatta arbetssätt, rikstäckande tidning, hemsida samt om SRF 
skulle anordna ett seminarium för lokalpolitiker och -föreningar om hur vi går vidare i EU-
samarbetet. 
 
Till Hindersön for vi från Lövnäs som är närmsta platsen på fastlandet. Skärgården är 
mycket grund, en mängd med grynnor gör navigeringen svår för den ovane. Öarna är låga 
skär med steniga stränder, huvudsakligen bevuxna med gran och björk. Lavan på träden 
visar att miljöförstöringen inte nått hit. 
Vi bodde på Jopikgården som är det enda pensionatet på ön. Kommunen äger gården, som 
är ett gammalt 1800-talshus, vackert renoverat, och arrenderar ut den till kunniga värdar.  
På lördagskvällen bjöd Luleå kommun på en utsökt middag samt en båtresa ut till 
ytterskärgården, till Brändöskär där besök gjordes hos konstnären Ola Taube som just hängt 
upp sin sommarutställning.  
För en sörlänning var det fantastiskt att uppleva den ljusa natten, det blev aldrig mörkt.  
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Möte på Vinön 19-20 augusti 
 
Inger Normark vår nya kontakt på GBV presenterar sig. 
SRF har fått 160 000 kr i EU-bidrag för att informera om EU och dess verksamhet, så större 
delen av mötet blir ett uppstartsmöte för EU-informationsprojektet. 
Återigen dags att revidera stadgarna - en arbetsgrupp tillsätts. Problemet med omvandlingen 
av permanenthus till fritidshus diskuteras liksom frågan om boplikt-borätt. Diskussion också 
om samarbetet med Skattebetalarnas förening, det är viktigt att redovisa SRFs särart gällande 
fastighetsbeskattningen. Andra frågor är vindkraften, IT och kommunikationer för vilka 
olika arbetsgrupper tillsätts liksom för besvarande av remissen om Miljövårdsberedningens 
betänkande: Levande skärgård. 
 
Till Vinön bilade Pia och jag utan missöden redan på fredagseftermiddagen. Vi mottogs 
varmt av Vinöföreningen med smörgåstårta hemma hos Eva Widlund. Därefter blev det 
cykeltur till vår bostad för inkvartering. Efter en myggig runda på minigolfen var det dags 
för sängen. På lördagen bjöd Örebro kommun på underhållning genom bygdespelet ”Det 
brinner på Vinön”, där många av öns ungdomar deltog. Som vanligt en god och trevlig 
middag följde på den roliga föreställningen. 
 
Möte på Stendörren och Ringsö 10-11 november 
 
Dags för stadgerevision. Information om EUs Mål 1 och 2. Planering av SRFs konferens för 
de små öarna inom EU, vilket är planerat äga rum i maj. Föredrag om EUs regionalpolitik 
med speciell inriktning på skärgården. Rapport från senaste Nationella Skärgårdsforumet, det 
nya namnet på Skärgårdsträffen. Fastighetsgruppen och Boendegruppen slås samman till 
Boendegruppen. Fastighetskattefrågorna kommer att rubriceras Boendeskatt, naturligtvis 
diskuteras denna också. Uppdras åt Carin att gå vidare med en ansökan baserad på 
informationsutveckling och EU-rådgivning. 
 
Mötet, inleddes på Stendörrens naturreservat i lokalen Naturrum, byggt 1993 i en form som 
skall likna Sörmlands landskapsfågel, fiskgjusen. Ägare är Naturvårdsverket och 
länsstyrelsen, syftet med Naturrum är att informera allmänheten om bl a natur, kultur och 
kulturgeografi.  
Efter mötet blev det båtfärd till Ringsö, där vi serverades en mycket god middag och kvällen 
blev sen innan deltagarna transporterades till sovplatserna med fyrhjuling på leriga vägar. 
Söndagens möte avslutades med en båttur runt Ringsö, Hartsö och Långön. Öarna är 
skogiga långt ut i arkipelagen, men allra längst ut ligger låga kala skär. Bergen lyser röda 
tack vare den rödaktiga gnejsen som bakades in under inlandsisens tid. 
På väg mot Sävsundet fick vi syn på en havsörn seglande mot norr, kanske för att komma 
undan den kraftiga regnskur som mötte oss när vi for över Tvären, en 90 meter djup havsvik 
som bildades för många 100 000 år sedan då en meteorit föll ner här.  
Synen av en fantastisk hel regnbåge blev också ett fint minne av båtfärden i denna del av 
sörmländska skärgården. 
 
2001 
 
Årsmöte på Korsö, vid Sandhamn, 17 - 18 mars 
 
Sedvanliga årsmötesförhandlingar. En stadgeändring beslutas angående ändrat 
verksamhetsår. Ett storprojekt inom Mål 1 och Mål 2 diskuteras för en bättre 
sammanhållning och utveckling i skärgården. En mängd rapporter, bl a om riksdagens 
näringsutskotts besök i S:t Anna och Gryts skärgårdar, en förestående uppvaktning av Ulrika 
Mässing och det planerade mötet mellan små öar i Europa som SRF inbjudit till. 
Pia Enochsson informerar om GBVs arbete med en lägesrapport om utvecklingen av 
befolkning och service i glesbygden som skall överlämnas till departementet. 
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Till Korsö kommer man med båt från Stavsnäs. Tidigare har Korsö varit stängt för 
allmänheten, endast militären har haft tillträde till ön för utbildning av olika slag. På ön 
finns förutom en fyr som är ett bra sjömärke, även en mängd baracker som tillsammans 
rymmer 400 bäddar, ett stort kök i ett bergrum samt två matsalar varav den ena använts av 
högre officerare. Ön har tillgång till bredbandskabel, avsaltningsanläggning för vatten och 
avloppsanläggning. 
Vi blev serverade en mycket god middag, vilken delvis fick avbrytas då en av deltagarna blev 
sjuk och fick hämtas med helikopter. (Det var ingen fara med honom visade det sig efteråt.) 
På söndagen lämnade en av skärgårdsguiderna en fyllig information om Korsö inklusive ett 
besök i tornet. 
 
 
EUROPAS  SKARGARDAR 
 
Konferens för små öar i Europa 19 – 23.5  år 2001 på Möja.  
 
Syftet med konferensen var att skapa kontakter mellan skärgårdar och små öar på främst två 
nivåer: 
 
1. Finna nya vägar för att kunna påverka EUs politik och lagar.  
2. Stödja varandra genom kunskapsutbyte och nya idéer.  
 
En hel del förberedelser under nästan ett halvt år föregick konferensen som ägde rum hos 
Wikströms Fisk på Möja. Vi hade hoppats på god hjälp av Möja Företagarförening men pga 
vissa meningsskiljaktigheter vad gällde prissättningen fixade vi allt själva. 
Deltagare från Danmark, Finland, Irland, Skottland och Frankrike hade hörsammat 
inbjudan. Våren var i full gång och blomsterprakten därefter. Att plocka blommor i naturen 
är inte alla förunnat. Att det sedan var en del bilvrak och annat skräp i nejden ansågs 
pittoreskt. 
Efter ankomsten med båt från Stockholm placerades deltagarna ut i olika små stugor och 
första kvällen gick i kontaktsökandets tecken. 
Dagen därpå var det allvar, var och en informerade om problem och möjligheter på sina 
öar. Märkligt hur lika problemen var med små skolor, dålig service, dyra frakter m.m. m.m. 
Men också hopp om förbättrade möjligheter i framtiden. 
På kvällen bjöd Värmdö kommun på festmiddag, stämningen  var hög och allsången från de 
olika nationerna ljöd i vårnatten. 
Nästa dag diskussioner om hur man skulle gå vidare. Irländarna erbjöd sig att göra en 
hemsida samt någon form av uttalande vilket blev sålunda: 
 

STATEMENT 
Representatives from small islands in Denmark, Finland, France, Ireland, Scotland and 
Sweden gathered at Möja in the Stockholm Archipelago  in Sweden, 20-23 may 2001. 
 
The conference decided unanimously to create a network for the Small European Islands to 
address the specific issues of insularity. 
 
The aim of the network is to promote sustainable social, cultural and economic development 
of small islands; to maintain a permanent resident population. 
 
The Small Islands Network is now seeking recognition and support from the European 
community for transnational cooperation. 
 
May 22, 2001 
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SRF åtog sig ordförandeskapet fram till 2002 då Danmark tar över, de är då också 
ordförandeland för EU. 
Denna eftermiddag och kväll tillbringades på M/S Drottning Silvia med färd genom 
skärgården i strålande väder samtidigt som en skärgårdsbuffé med bara olika sorters 
fiskrätter avnjöts. Det var svårt att få gästerna av båten vid återkomsten till Möja och för en 
del blev det inte mycket sömn den natten. 
Nästa morgon snabb frukost och sedan åter båtfärd till Stockholm. 
 
Möte på Koster  16- 17 juni 
 
Redovisning av SRFs enkät till samhällsföreningar och kustkommuner om läget när det 
gäller permanentboendet. Svaren uttrycker mycken sorg över samhällen som försvinner, 
ungdomar som inte har råd att ärva och över marina näringar som trängs ut.  
Glesbygdsverket kommer att redovisa sitt arbete med boendefrågan och boplikten i början av 
juli. Andra frågor är EU-projekten, fastighetsskatten, remissvar samt val av representanter 
till övervakningskommittéerna. 
 
I  Strömstad samlades vi för att gemensamt ta oss till Koster. Eftersom resan varit lång och 
maten nästan obefintlig gick många till korvkiosken där man varnade för att måsarna gärna 
stal korven. Även jag fick en varning men tänkte att jag var väl van vid måsar. Så jag gick ut 
ur det skyddande taket, hann inte mer än ut - så swisch - måsarna kom snabbt flygande och 
en av dem slet åt sig min korv. Där stod jag med brödet kvar i handen, rodnande av genans, 
och försökte så diskret som möjligt kasta det oätbara brödet i närmaste papperskorg. 
Väl framme vid Koster blev det inkvartering, därefter cykeltur till norra delen av ön för 
intagande av jättegoda räkor. 
Innan mötet hann vi också med en härlig tur till Sveriges västligaste fyrplats Ursholmen, där 
kommunalrådet berättade bl a om Strömstads kommuns satsning på hyresbostäder på 
Koster. På kvällen serverades en läcker middag - som vanligt på våra träffar. 
 
Möte på Gräsö - Örskär 15 - 16 september 
 
Återigen dags för stadgerevision, denna gång för att underlätta medlemskap för föreningar 
som har fritidsbor som medlemmar, dock måste de som väljs till SRFs styrelse vara bofasta 
öbor. Borätt/boplikt diskuteras, liksom olika projektidéer inom mål 2 och Mål 1 t ex ett 
skolprojekt för ökad samverkan mellan öskolorna, EU-lots för att kunna öka antalet 
ansökningar samt ett informationsprojekt. 
 
Pia och jag for med bil från Stavsnäs, hämtade Carin i Stockholm för vidare färd till 
Öregrund. Av någon anledning blev det inte rakaste vägen men efter en liten extra tur på 
Väddö så kom vi rätt. 
Till Gräsö, kom vi med färja, en kort färd på fem minuter. Vi fick instruktioner på bryggan 
om resvägen till vår värd. Nu hittade vi rätt på en gång.  
Nästa morgon vidare till Gräsös norra udde ner i Per Mattssons fiskebåt för båttur till 
Örskär och öns vandrarhem. Otroligt vackert med utsikt över Bottenhavet.  
På hemresan följde Kjell, v ordf, med i bilen för att säkert kunna hinna med tåget till 
Göteborg. Carin och Kjell somnade i baksätet, Pia körde och Anne var kartläsare. Men hur 
det nu var kom vi fel även denna gång. När vi kom in på några guppiga småvägar vaknade 
baksätespassagerarna och undrade var vi var. På väg till Stockholm svarade vi och eftersom 
de var ganska nyvakna tog det en stund innan de insåg att vi var nog utanför allfartsvägen i 
alla fall.Tiden började bli knapp så vi körde Kjell och Carin till Solna där de skulle ta 
tunnelbanan för att hinna till Kjells tågavgång. Nu var Carin vägvisare men det blev det inte 
bättre av, det är många enkelriktade gator i stan. Vi irrade runt ett tag men så släppte vi av 
dem när vi såg T-baneskylten någonstans i Solna. 
När vi sedan passerade Centralen skulle Kjell ha haft tio minuter till godo innan tågets 
avgång. Men han hann ju ändå. 
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Möte på Visingsö 9-10 november 
 
Åter ekonomisk diskussion, för trots det statliga bidraget är det svårt att få ekonomin att få 
ihop, Carin har dessutom minskat sin tjänst till 1/4. 
GBVs handlingsprogram skall revideras och GBV önskar att SRF ställer upp som bollplank 
vid revideringen.  
Andra frågor är boendebeskattning , internationella kontakter, remisser, EU-projekt inom 
Mål 1 och 2 samt Leader+. Mesta tiden ägnas åt att ta fram förslag till verksamhetsplan för 
2002. Uppdrag till au att träffa riksdagsledamöterna, helst partivis. 
 
Även denna gång bilade Pia och jag ner till Gränna, där vi både hann köpa polkagrisar och 
dricka kaffe innan färjan gick till Visingsö. På både dit- och tillbakaresan blåste det 
kuling, ena dagen från nord, andra dagen från sydväst, så den beryktade sjögången 
märktes väl på färjan då skyar av vatten översköljde de främsta bilarna.  
För en gångs skull körde vi inte fel varken på dit - eller hemresan. 
 
 
Anne 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
Remisser bl a : 
Levande Skärgård  1994 
Allemansrätten och kommersen 1995 
Jaktens villkor 1997 
Hållbar utveckling för Sveriges skärgårdar  1997 
Förnyelsens landskap 1997 
Rapport från Bosam 1997 
Begränsad fastighetsskatt 1999 
Regionalpolitiska utredningen 2000 
Miljövårdsberedningen 2000 
Regionalpolitiska utredningen   2000 
Fastighetsbeskattningen 2000 
IT-infrastruktur för stad och land 2001 
Jordförvärvslagen 2001 
Brevutredningen, färjor, enskilda vägar 2001 
Integrerad kustzonförvaltning 2001 
Riksdagens revisorer om Glesbygdsverket 2001 
Kustfiskeutredningen 2001 
Det fria handredskapsfisket 2001 
 

 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 

 



 

 
Anne Forslund  08-57152356 
Styrsvik  070-7257856 
130 38 Runmarö  anne@skargardsbryggan.com 

20

Vad som genomsyrat SRFs verksamhet under åren är nedanstående frågor som togs av 
styrelsen den 1 februari 1993, dessa skulle också utgöra grundet för GBVs strategiska 
handelsprogram. 
 
MARK/BOSTÄDER Instrument skapas som ger kustborna möjligheter 

att konkurrera med kapitalstarkare sommarboende om 
bostäder och mark. Sänk fastighetsskatten för 
åretruntboende, även när det gäller jordbruksfastigheter. 

 Skatt på fritidshus tillfaller den kommun vari de är belägna 
 

NÄRINGSLIV Förklara skärgårdarna som glesbygdsområde likt inre 
Norrland och delar av Värmland.  
Översyn av hur fler arbetstillfällen kan skapas inom fiske, 
näringsliv, turism samt distansarbeten i kustområdet. Fler 
kvinnliga arbetstillfällen. 

 Utbildning som förberedelse till nya inkomstkällor. 
Ta fram ett skattesystem som gynnar arbetsintensiva 
näringar. 

 
DEMOKRATI Statlig och kommunal planering i samråd med 

kustbefolkningen. Fördjupade översiktsplaner. Se över 
fritidsfolkets överklagningsrätt när det gäller kustbornas 
etableringar. 

 
KUSTMILJÖ OCH 
RESURSHUSHÅLLNING Riksintresse contra lokalt intresse. Statens ansvar för 

befolkningen i områden av riksintresse. 
 Kulturlandskapets framtid. 

Kulturkrock mellan fritidsboende och bofasta. Problemen 
kan väntas öka vid ev. EU-anslutning, t ex gällande 
allemansrätt och fågelskyddsområden. 

 
SERVICE OCH  
KOMMUNIKATIONER Behålla och utveckla nödvändig basservice som skolor, 

barn-och äldreomsorg, affär, post och bank m.m. 
Bättre kommunikationer är en överlevnadsfråga för 
skärgården. 

 Transportstöd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


